INDICAÇÃO Nº CM 811/2025

Excelentíssimo Senhor​

Israel Mendonça​

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que este subscreve, requer a V. Exa., na forma regimental, que seja

encaminhado este ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Prefeito Gleidson Gontijo de

Azevedo, solicitando a revisão dos valores das bolsas dos estagiários da rede municipal de ensino

contratados para carga horária de 30 horas semanais, e a implementação do vale-alimentação,

visando a valorização desses profissionais em formação, bem como a melhoria das condições de

trabalho.

Justificativa

Os estagiários da rede municipal de ensino desempenham um papel fundamental no apoio às

atividades pedagógicas, especialmente no atendimento a alunos da Educação Especial. No entanto,

os valores atualmente pagos pelas bolsas são insuficientes diante do custo de vida e da

responsabilidade exigida. Atualmente, os estagiários cumprem uma carga horária de 30 horas

semanais e recebem R$590,52 por mês, sem direito a vale-alimentação.

Além disso, o número de matrículas na Educação Especial tem crescido significativamente

nos últimos anos. O Censo Escolar de 2023 indicou que a quantidade de alunos da Educação

Especial, na rede municipal, aumentou 50,25% nos últimos cinco anos, passando de 597 matrículas

em 2019 para 897 em 2023. Esse aumento reflete a necessidade de ampliar e valorizar os

profissionais que atuam diretamente na inclusão educacional.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura realize um estudo de viabilidade para reajustar as

bolsas dos estagiários da educação e conceder o vale-alimentação, garantindo melhores condições

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro / 35.500-006
Fone: (37) 2102-8200

www.divinopolis.mg.leg.br / camara@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/

de trabalho e maior atratividade para esses profissionais, que desempenham um papel essencial na

qualidade da educação pública municipal.

Certa da atenção de Vossa Excelência a esta demanda, coloco-me à disposição para

contribuir com o diálogo e a construção de soluções para essa importante questão.

Cordialmente,

Kellen Cristina Silva

Vereadora - Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro / 35.500-006
Fone: (37) 2102-8200

www.divinopolis.mg.leg.br / camara@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/

Data de criação do documento: 10/02/2025 às 12:58:26

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3EK        XD6        ROG        WO8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3EK-XD6-ROG-WO8

		2025-02-10T12:58:27-0300
	Assinatura Betha Cloud KELLEN CRISTINA SILVA - 06256700600
	Betha Sistemas